

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2025	009/2024
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		8 481 140,14	7 844 984,20
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Ativos intangíveis		502 704,11	582 551,94
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		280 866,00	280 866,00
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
		9 264 710,25	8 708 402,14
Ativo corrente			
Inventários		4 618 133,32	3 713 295,15
Ativos biológicos		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		3 229,48	2 045 996,67
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Clientes, contribuintes e utentes		1 268 140,73	1 235 941,81
Estado e outros entes públicos		6 205,18	3 271,02
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outras contas a receber		415 058,19	554 829,56
Diferimentos		88 833,07	197 762,05
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		8 867 005,36	7 583 969,10
		15 266 605,33	15 335 065,36
Total do Ativo		24 531 315,58	24 043 467,50
		24 531 315,58	24 043 467,50

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2025	009/2024
Património Líquido			
Património Líquido			
Património / Capital		33 732 525,50	33 732 525,50
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Prémios de emissão		0,00	0,00
Reservas		226 291,00	226 291,00
Resultados transitados		-78 566 495,64	-75 992 775,88
Ajustamentos em ativos financeiros		0,00	0,00
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações no Património Líquido		3 443 613,07	3 672 637,97
Resultado líquido do período		-327 195,76	1 048 867,75
Dividendos antecipados		0,00	0,00
Interesses que não controlam		0,00	0,00
		-41 491 261,83	-37 312 453,66
Total do Património Líquido		-41 491 261,83	-37 312 453,66
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		0,00	0,00
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		388 558,00	379 724,00
Passivos por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		10 007 918,05	0,00
		10 396 476,05	379 724,00
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Fornecedores		34 869 208,71	43 374 558,00
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes		2 160,35	122 880,58
Estado e outros entes públicos		1 397 871,12	1 251 488,31
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		582 768,54	359 620,75
Outras contas a pagar		14 775 368,54	12 123 397,27
Diferimentos		3 998 724,10	3 744 252,25
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
		55 626 101,36	60 976 197,16
Total do Passivo		66 022 577,41	61 355 921,16
Total do Capital Próprio e do Passivo		24 531 315,58	24 043 467,50

Entidade: Hospital do Santo Espírito da Ilha Terceira, E.P.E.
Demonstração de resultados por naturezas em 009 de 2025
SNC-AP

Rendimentos e Gastos	Notas	2025	2024
Impostos e Taxas		118 425,00	116 638,90
Vendas		0,00	0,00
Prestações de serviços		437 523,95	311 903,73
Transferências correntes e subsídios à exploração obtidos		83 442 229,59	75 006 922,86
Variação de inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(17 916 677,23)	(16 453 763,73)
Fornecimentos e serviços externos		(20 786 864,54)	(19 134 299,47)
Gastos com pessoal		(43 257 880,30)	(38 801 124,52)
Transferências e subsídios concedidos		0,00	0,00
Prestações sociais		0,00	0,00
Imparidades de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		(40 997,64)	(77 370,10)
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciables / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		2 074 973,20	1 869 255,73
Outros gastos e perdas		(3 197 415,52)	(543 655,34)
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento		873 316,51	2 294 508,06
Gastos / reversões de depreciação e amortização		(965 307,73)	(936 273,95)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultados operacional (antes de gastos de financiamento)		(91 991,22)	1 358 234,11
Juros e rendimentos similares obtidos		9 343,75	0,00
Juros e gastos similares suportados		(244 548,29)	(309 366,36)
Resultado antes de impostos		(327 195,76)	1 048 867,75
Imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Resultado líquido do período		(327 195,76)	1 048 867,75

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades